Die junge Generation muß in den Künsten und Lehr- c) Die Schule: fächern zu Nutz und Frommen der Volksgemeinschaft unterrichtet werden. Da aber die Familie allein dieser Aufgabe nicht gewachsen ist, entstand das Sozialgebilde der Schule, wohlgerne zunächst als Schöpfung des Unternehmungs-

ficit ac florescit, et sola ad id familia minime sufficeret, propterea publica gymnasia ortum habuerunt, primum tamen — diligenter attendite — Ecclesiae familiaeque in unum conspirantium operâ, multo autem post, reipublicae. Quapropter litterarum sedes ac scholae, si, ad historiae fidem, earum originem inspiciamus, naturâ suâ tamquam subsidium ac fere complementum Ecclesiae simul et familiae exstiterunt; consequens igitur est, publicas scholas non solum familiae atque Ecclesiae repugnare non posse, sed etiam cum utraque, quantum res patitur, congruere oportere, ita nempe ut tria haec — schola, familia, Ecclesia — unum fere christianaे institutionis sacrarium efficere videantur, nisi velimus scholam a suo plane proposito aberrare et in adolescentium pestem atque perniciem converti.

Quod utique aperte professus est vel laicus vir ille, ob sua de iuventutis institutione scripta tantis ornatus laudibus — quamquam ea ipsa haud omnino commendari queunt, cum corruptam de libertate doctrinam redoleant — qui illud protulit: «schola, nisi templum est, spelunca est»; idemque alio loco: «Quando in puerorum educationem cum litterarum studia, tum doctrinae, quae ad religionem et ad domesticam civilemque societatem spectant, non unâ conspirant, homines miseri atque inepti existunt.»<sup>1</sup>

Inde necessario consequitur, per scholas, quas *neutrae* vel *laicas* nuncupant, omne fundamentum christianaë educationis disiici atque everti, utpote a quibus religio omnino removeatur; quae ceterum scholae nullo modo nisi specie *neutrae* erunt, cum religioni plane infensaе reapse aut sint aut futurae sint.

Longum est neque vero oportet ea repetere quae decessores nostri, praesertim Pius IX et Leo XIII, aperte declararunt, quorum in tempora potissimum incidit, ut gravissima huiusmodi laicismi pestis in scholas publicas invaderet. Eorum Nos expostulationes<sup>2</sup> iteramus ac con-

<sup>1</sup> Nic. Tommaseo, Pensieri sull' educazione I, 3, 6.

<sup>2</sup> Pius IX, Ep. «Quum non sine», 14 Jul. 1864; Syllabus, Prop. 48; Leo XIII, Alloc. «Summi Pontificatus», 20 Aug. 1880; Ep. enc. «Nobilissima», 8 Febr. 1884; Ep. enc. «Quod multum», 22 Aug. 1886; Ep. «Officio sanctissimo», 22 Dec. 1887; Ep. enc. «Caritatis», 19 Mart. 1894, etc. Cf. Cod. Iur. Can. cum Fontium Annot., ad can. 1374.